
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-247 del 28/03/2024

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Modifica  non  sostanziale  di  cui 
all’articolo 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs.50/2016, del 
contratto stipulato con Sartorius Italy S.r.l. per la fornitura 
biennale  di  materiale  monouso  ed  accessori/parti  di 
ricambio per sistemi di filtrazione e purificazione acqua a 
marchio Sartorius CIG  96368357D0

Proposta n. PDTD-2024-252 del 27/03/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 28 (ventotto) marzo     2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Modifica non sostanziale di cui all’articolo 106 comma 1, lett. c) del 
D.Lgs.50/2016, del contratto stipulato con Sartorius Italy S.r.l. per la fornitura  biennale di 
materiale monouso ed accessori/parti di ricambio per sistemi di filtrazione e purificazione 
acqua a marchio Sartorius CIG  96368357D0

RICHIAMATE: 

● D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023- 2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2023,  del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2023";  

● D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023"; 

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il Decreto Legislativo 31 marzo del 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

VISTI : 
● l'art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che le disposizioni contenute nel D.Lgs 50/2016 

continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso ovvero alle procedure per le quali i bandi o 

gli avvisi sono stati pubblicati prima del 01/07/2023;

RICHIAMATA: 

● la Determinazione del responsabile Laboratorio Multisito nr. 284 del 03/04/2023 con la quale 

è stata disposta l'aggiudicazione, ad esito di Rdo aperta n. 3388996 -CIG 96368357D0 della 

fornitura  biennale  di  materiale  monouso  ed  accessori/parti  di  ricambio  per  sistemi  di 

filtrazione e purificazione acqua a marchio Sartorius , nei confronti della ditta Sartorius Italy 

S.r.l. (C.F. 05748910485) con sede legale in via A. Meucci 4 - Bagno A Ripoli (FI);

PREMESSO CHE:
● da  tale  affidamento  è  derivato  un  contratto  di  somministrazione  periodica  decorrente  dal 

06/04/2023 (Stipula della RDO sul Mepa Pg/2023/61548 del 06/04/2023) ed in scadenza al 

05/04/2025 per un importo stimato di Euro 38.306,60+ IVA 22%, per i prodotti elencati negli 

allegati scheda economica di dettaglio parte A) e parte B), e ai prezzi  offerti dalla ditta per il 



fabbisogno stimato dei diversi prodotti;

● che, durante la fase di esecuzione del contratto  si è verificato un mutamento delle esigenze 

analitiche  che  ha  portato  l’Unità  Analitica  Microbiologia  ambientale  e  Sanitaria  del 

Laboratorio Multisito di Bologna  a rivedere il fabbisogno stimato per tipologia di prodotti 

quotato ed in parallelo è sorta l’esigenza di  approvvigionamento di  n.  100 confezioni  del 

prodotto cod 15407Z-47-SCM PESU membrane_0.2μm_47mm_300 pc anch'esso a  marchio 

Sartorius ,non previsto inizialmente nella procedura di acquisto;

● che le esigenze di revisione del fabbisogno, in diminuzione per alcuni prodotti ed in aumento 

per altri sono evidenziati nel prospetto sub c) revisione prodotti Sartorius;

CONSIDERATO:

● che ricorrono  i presupposti previsti  dal combinato disposto dell’articolo 106 comma 1 lettera 

c)  e  106  comma  7  del  del  D.Lgs.50/2016  che  consentono  di  procedere  a  modifica  non 

sostanziale del contratto CIG 96368357D0 avente ad oggetto la fornitura biennale di materiale 

monouso  ed  accessori/parti  di  ricambio  per  sistemi  di  filtrazione  e  purificazione  acqua  a 

marchio Sartorius poichè ricorrono tutti i seguenti presupposti : 

- la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 

l’amministrazione aggiudicatrice date da incremento attività di ricerca di Legionella spp.ai 

sensi del Dlgs 18/2023 e non sostituzione di  parti  di ricambio per sistemi di filtrazione e 

purificazione acqua a marchio Sartorius in quanto ancora conformi 

-  la modifica non altera la natura generale del contratto; 

-  la  modifica  del  contratto  de  quo  non  comporta  alcun  aumento  di  prezzo  ma  solo  una 

variazione dei prodotti oggetto dello stesso rispettando pertanto ampiamente il limite  del  50 

per cento del valore del contratto iniziale;

DATO ATTO :
● che  è  stato  conseguentemente   richiesto  in  modo  informale  alla  ditta  Sartorius  Italy  S.r.l. 

quotazione specifica dell’articolo, 15407Z-47-SCM PESU membrane_0.2μm_47mm_300pc e al 

ricevimento  dell’offerta  pari  a  Euro  206,50  +  IVA 22% a confezione   per  un  quantitativo 

stimato di 100 confezioni, si è inviata  nota pec PG/2024/56480 del 25/03/2024 di  richiesta  al 

fornitore di assenso alla modifica non sostanziale del contratto in essere, come da riepilogo sub 

c) revisione prodotti Sartorius, ad invarianza di importo contrattuale di affidamento;

● che il fornitore Sartorius Italy S.r.l. ha fornito  assenso alla modifica contrattuale come da nota 

pec PG/2024/57484 del 26/03/2024; 

RITENUTO:



● di diminuire il fabbisogno quali-quantitativo dei prodotti  previsti  nelle schede  economica di  

dettaglio parte A) e parte B) e di emettere ordini secondo le previsioni di fabbisogno indicate 

nell’allegato sub c) revisione_prodotti_Sartorius per un totale complessivo di Euro 17.544,04 + 

IVA 22% rispetto alla stima di Euro 38.306,60 + IVA 22 %.

● di utilizzare la somma residua pari ad Euro 20.762,56 + IVA 22% per procedere ad ordinare, 

nell'ambito dello stesso contratto CIG 96368357D0, quale modifica non sostanziale dello stesso, 

n. 100 confezioni del prodotto cod 15407Z-47----SCM PESU membrane_0.2μm_47mm_300pc. 

al  costo  unitario  di  Euro  206,50  +  IVA 22% cadauno  per  un  valore  complessivo  di  Euro 

20.650,00+ IVA 22%

RICHIAMATO :
● il  combinato  disposto  dell’articolo  106  comma  1  lettera  c)  e  106  comma  7  del  del 

D.Lgs.50/2016  che  consente  di  procedere  a  modifica  non  sostanziale  del  contratto  CIG 

96368357D0 avente ad oggetto la fornitura biennale di materiale monouso ed accessori/parti 

di  ricambio  per  sistemi  di  filtrazione  e  purificazione  acqua  a  marchio  Sartorius  poichè 

ricorrono tutti i seguenti presupposti : 

- la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 

l’amministrazione aggiudicatrice date da incremento attività di ricerca di Legionella spp.ai 

sensi del Dlgs 18/2023 e non sostituzione di  parti  di ricambio per sistemi di filtrazione e 

purificazione acqua a marchio Sartorius in quanto ancora conformi 

-  la modifica non altera la natura generale del contratto; 

-  la  modifica  del  contratto  de  quo  non  comporta  alcun  aumento  di  prezzo  ma  solo  una 

variazione dei prodotti oggetto dello stesso rispettando pertanto ampiamente il limite  del  50 

per cento del valore del contratto iniziale;

CONSIDERATO:
● che tale modifica contrattuale non comporta costi aggiuntivi rispetto al valore di aggiudicazione 

del contratto, ad esito di Rdo aperta n. 3388996 e pari ad Euro 38,306,60+ IVA 22% -CIG 

96368357D0;

SU PROPOSTA: 

●  del responsabile del Laboratorio Multisito, Dr. Stefano Forti, il quale ha attestato la regolarità 

amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

●  che il responsabile unico del procedimento è il Dr. Stefano Forti; 



●  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  Staff 

Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa 

Recca; 

                                                                   DETERMINA 
1. per tutto quanto in premessa esposto,  di modificare ai sensi del  combinato disposto dell’articolo 

106 comma 1 lettera c) e 106 comma 7 del del D.Lgs.50/2016, il contratto stipulato con Sartorius 

Italy S.r.l. (C.F. 05748910485) - Via A. Meucci 4 - Bagno A Ripoli (FI) avente ad oggetto  la 

fornitura biennale di materiale monouso ed accessori/parti di ricambio per sistemi di filtrazione e 

purificazione acqua a marchio Sartorius CIG  96368357D0, decorrente dal  06/04/2023 e valido 

fino al 05/04/2025.

2. che in particolare la modifica contrattuale si riferisce ai prodotti oggetto di fornitura, prevedendosi 

una diminuzione del fabbisogno dei prodotti originariamente in gara e la necessità di acquistare 

altro prodotto a marchio Sartorius  inizialmente non previsto nella procedura , come  evidenziato 

nel prospetto sub c) revisione prodotti Sartorius.

3.  di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.lgs. n. 36/2023.

                                                                  Il RESPONSABILE DEL  

LABORATORIO MULTISITO 

                                                            (F.to digitalmente Dr.Stefano Forti)



Foglio1

PARTE A): accessori e/o parti di ricambio e materiale e monouso per sistemi di filtrazione acqua a marchio Sartorius

CODICE  ARTICOLO DESCRIZIONE MATERIALE
Stima 

Fabbisogno 
annuale

Stima 
Fabbisogno 

biennale 

Costo 
unitario (IVA 

esclusa)

Costo totale 
fabbisogno 

biennale (IVA 
esclusa)

17575-S
MINISART SRP 25, 0,2 µm, 25 mm, N-STERILI 
(CF pz 200 ) 1 2 283,00 566,00

6980102
SUPPORTO FILTRO ACCIAIO INOX PER FILTRI 
DI Ø 47mm 9 18 80,00 1.440,00

6980124
GUARNIZIONE PIATTA SILICONE (CF pz2)

9 18 4,50 81,00

6981002
IMBUTO CON MORSETTO DA 500 ML DOTATI DI 
TACCA DA 250ML 3 6 220,00 1.320,00

6981065
IMBUTO CON MORSETTO DA 100 ML DOTATI DI 
TACCA DA 50ML 3 6 203,00 1.218,00

6980264 MORSETTO 6 12 56,00 672,00

17804-M
Midisart con membrana filtrante in PTFE diametro 
50 mm, filtri da 0,45 µm STERILI (CF pz 3) 9 18 35,00 630,00

16407-25-ALK IMBUTI BIOSART 250 FUNNEL (CF 50 PEZZI)
150 300 42,00 12.600,00

Totale fornitura biennale (IVA esclusa) 923,50 18.527,00

STIMA FABBISOGNO BIENNALE PRODOTTI   A MARCHIO 
SARTORIUS  CIG 96368357D0

Pagina 1



preventivo spesa BIENNALE Sartorius ARIUM Rif.Rev.6 del 14/02/2023

ALLEGATO PARTE B) accessori e/o parti di ricambio per sistema di purificazione Acqua Aurium a marchio Sartorius

CODICE ARTICOLO DESCRIZIONE FORNITURA
STIMA 

FABBISOGNO 
ANNUALE

STIMA 
FABBISOGNO 

BIENNALE

Costo unitario  per 
cod.prodotto  (IVA 

esclusa)

Costo totale 
fabbisogno 

biennale (IVA 
esclusa)

H2O-CRO-H-1 RO Module 4 8 549,24 4.393,92

H2O-CPFAD-1 Pre-Treatment Cartrdge 4 8 365,24 2.921,92

H2O-CSO-1 Softener Cartridge 4 8 88,04 704,32

H2O-CBS-50 Disposable Bagsystem 4 8 108,56 868,48

611CEL1 UV lamp 1 2 407,56 815,12

611CDU5 Ultra filter 1 2 1.067,20 2.134,40

H2O-A-PACK Analytical Kit 4 8 884,12 7.072,96

5441307H4--CE 2 X Sterile Filter                          
1 X Sterile Filter 4 8 108,56 868,48

Totale fornitura biennale  (IVA esclusa) 3.578,52 19.779,60

STIMA FABBISOGNO BIENNALE MATERIALI MARCHIO SARTORIUS  CIG 
96368357D0

scheda_economica_di_dettaglio_PARTE_B.xlsx Pagina 1 di



SARTORIUS CIG 96368357D0
Contratto rdo 3388996 stipulata con PG/2023/61548 del 06/04/23. Importo euro 38.306,60 + iva 22%. 

566,00 0 3 0 3 849,00
1.440,00 0 0 0 0 0,00

81,00 0 0 0 0 0,00
1.320,00 0 0 0 0 0,00
1.218,00 0 0 0 0 0,00
672,00 0 0 0 0 0,00
630,00 0 0 2 2 70,00

12.600,00 80 48 150 278 11.676,00

TOTALE 18.527,00

4.393,92 0 1 1 2 1.098,48
2.921,92 0 1 1 2 730,48
704,32 0 1 1 2 176,08
868,48 0 0 0 0 0,00
815,12 0 0 0 0 0,00

2.134,40 0 0 1 1 1.067,20
7.072,96 0 1 1 2 1.768,24
868,48 0 0 1 1 108,56

TOTALE 19.779,60

TOTALE  AFFIDAMENTO CONTRATTUALE  2023_2025 (PARTE A +PARTE B) 38.306,60 17.544,04

RESIDUO SPENDIBILE SUL CONTRATTO

COSTO TOTALE ORDINATO PREVISIONI DI PREVISIONE DI TOT PREVISIONE

ORDINATO PREVISIONI DI PREVISIONE DI TOT PREVISIONE

TOTALE  PREVISIONE SPESA BIENNALE 2023_2025 (PARTE A

ORDINE  SU ART 15407Z-47 non previsto in gara : NR 100 CONF DA EURO

oggetto contrattuale PARTE A ESECUZIONE CONTRATTO

DESCRIZIONE PRODOTTO Fabbisogno Fabbisogno

oggetto contrattuale parte B

DESCRIZIONE PRODOTTO Fabbisogno Fabbisogno

20.762,56

20.650,00

CODICE

CODICE

283,00
80,00
4,50

220,00
203,00
56,00
35,00
42,00

COSTO UNITARIO 
549,24
365,24
88,04

108,56
407,56

1.067,20
884,12
108,56

TO UNITARIO DA OFFE

COSTO TOTALE

17575-S MINISART SRP 25, 0,2 µm, 25 mm, N-STERILI (CF
6980102 SUPPORTO FILTRO ACCIAIO INOX PER FILTRI
6980124 GUARNIZIONE PIATTA SILICONE (CF pz2)
6981002 IMBUTO CON MORSETTO DA 500 ML DOTATI DI
6981065 IMBUTO CON MORSETTO DA 100 ML DOTATI DI
6980264 MORSETTO
17804-M MIDISART CON MEMBRANA FILTRANTE IN PTFE
16407-25-ALK IMBUTI BIOSART 250 FUNNEL (CF 50 PEZZI)

H2O-CRO-H-1 RO Module
H2O-CPFAD-1 Pre-Treatment Cartridge
H2O-CSO-1 Softener Cartridge
H2O-CBS-50 Disposable Bagsystem (2 X 50L Bag)
611CEL1 UV lamp
611CDU5 Ultra filter
H2O-A-PACK Analytical Kit
5441307H4--CE 2 X Sterile Filter

1 2
9 18
9 18
3 6
3 6
6 12
9 18

150 300

4 8
4 8
4 8
4 8
1 2
1 2
4 8
4 8

TOTALE 12.595,00

TOTALE 4.949,04

valore economico non ordinato

valore economico non ordinato

5.932,00

14.830,56



N. Proposta:   PDTD-2024-252   del    27/03/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Modifica non sostanziale di cui all’articolo 
106 comma 1, lett. c) del D.Lgs.50/2016, del contratto stipulato con 
Sartorius Italy S.r.l. per la fornitura  biennale di materiale monouso 
ed  accessori/parti  di  ricambio  per  sistemi  di  filtrazione  e 
purificazione acqua a marchio Sartorius CIG  96368357D0

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/03/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


